
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Sara Piccini

10/11/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

27/11/2023

0000984 del 02/11/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Assunta Caiazza

UOC Acquisizione Beni e Servizi

10/11/2023

Paola Longo

10/11/2023

08/11/2023

14/11/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

28/11/2023

AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI ANTICORPI PRIMARI PER COLORAZIONI
IMMUNOISTOCHIMICHE (NON AGGIUDICATI CON PRECEDENTE GARA) NECESSARI ALLE
ESIGENZE SEMESTRALI DELLA UOC DI ANATOMIA ED ISTOLOGIA PATOLOGICA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI– RDO REG. DI SISTEMA PI127538-23

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

d226fdb3602dfaa9f45c79e4bbc809cf4b2d71e413e15270970da421fa563e9d



IL DIRETTORE U.O.C ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI        il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della 
L. n. 421 del 23/10/92”; 

 
la L.R. n. 18 del 16/06/94 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del D. 
Leg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni – Istituzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 

 
la L.R. n. 45 del 31/10/96 recante “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
la Legge regionale n.1 del 30/03/2023 – Legge di stabilità regionale 2023; 
 
la Legge regionale n.2 del 30/03/2023 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025; 

la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

il D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO - che, con deliberazione n. 1877 del  30/12/2021è stata aggiudicata la gara a 

procedura aperta per la fornitura biennale di un Sistema macchina Reattivi e 
Anticorpi prima per Colorazioni Immunoistochimiche per le necessità della 
UOC Anatomia e Istologia patologica dell'Azienda Ospedaliera San Camillo-
Forlanini;  

 
- che, con nota documento n. 130253 del 16/08/2023 la UOC Farmacia ha 
richiesto la fornitura di anticorpi primari non aggiudicati nella gara di cui alla 
deliberazione sopra citata,  per le esigenze della UOC Anatomia ed Istologia 
Patologica, allegando capitolato tecnico (all.1); 

  
RILEVATO  - che, per l'acquisizione di cui trattasi, si è proceduto mediante preventiva 

indagine di mercato pubblicando apposito avviso esplorativo sul sito aziendale 
preposto ( ID 7764/23 del 07/09/2023), al fine di conoscere l'assetto del 
mercato di riferimento e gli operatori economici interessati e verificare la 
rispondenza alle reali esigenze dell'Azienda Ospedaliera, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei 
principi generali di cui all'art. all’art. 77 del D. Leg.vo 36/2023; 

 
- che, che sono state invitate alla Richiesta di Offerta per l'acquisizione dei 
prodotti di che trattasi le Ditte che entro il termine perentorio del 21/09/2023 
ore 12,00, hanno risposto alla manifestazione d’interesse;  

- che in data 29/09/2023 è stata inserito con Registro di Sistema n. 27538-23 
sulla piattaforma S.TEL.LA la Richiesta di Offerta in questione; 
 
- che  il Responsabile del Progetto ha portato a termine i lavori in data 
17/10/2023 proponendo l'aggiudicazione provvisoria secondo il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D. Leg.vo n. 36/2023; 



 
VISTI  - il verbale, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, dal quale si evincono le proposte di affidamento; 
 
  -le offerte economiche delle Ditte affidatarie (all.2) 
 
 - il quadro sinottico riepilogativo di aggiudicazione riportante le quantità, i 

prezzi, i CIG di gara (all. 3); 
 
VERIFICATO   il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza di cause di esclusione 

previsti dal Codice dei Contratti; 
 
TENUTO CONTO -che la fornitura avrà una durata di mesi 6, dal 01/11/2023 al 30/04/2024;  
 
 - che l’aggiudicazione è così ripartita:  
    Ditta Bio-Optica Milano, Lotti 5 e 9; 
    Ditta Diapath, Lotti 1,2 e 6; 
    Ditta Agilent Technologies Lotti 3,4 e 8. 
 
   - che, ai sensi dell'art. 20 del D. Leg.vo n. 36/2023, verrà pubblicato 

sull'apposito sito aziendale anche l'avviso per la trasparenza; 
 
RITENUTO  necessario nominare quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Leg.vo n. 36/23, il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Paolo 
Farfusola e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dirigente della 
UOC Farmacia aziendale, D.ssa Assunta Caiazza; 

  
RILEVATO  che la spesa totale per mesi 6 di € 25.289,21 esclusa Iva, pari ad € 30.852,84 

compresa Iva 22%, di competenza degli anni 2023 e 2024 deve essere imputata 
sul conto economico n. 501010317000 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale, Centri di Costo S0FA01F01P nel modo seguente: 

 
  Anno 2023 
  Conto Economico 501010317000 –  €       11.920,29 c/Iva – aut. 4 
  Anno 2024 
  Conto Economico 501010317000 –  €       18.932,55 c/Iva  
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;        

 
PROPONE 

 
- di affidare  alle  Ditte Bio-Optica Milano (Lotti 5 e 9), Diapath (Lotti 1,2 e 6) e Agilent Technologies 
(Lotti 3,4 e 8) la fornitura di Anticorpi primari per Colorazioni Immunoistochimiche (non aggiudicati 
con precedente gara) necessari alle esigenze semestrali della UOC di Anatomia ed Istologia Patologica 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, secondo quanto riportato nel verbale allegato al 
presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché al quadro sinottico di 
affidamento allegato; 
 
- di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 6 fino dal 01/11/2023 al  30/04/2024;   
 



- di nominare quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Leg.vo n. 36/23, il Direttore 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, il Dirigente della UOC Farmacia aziendale, D.ssa Assunta Caiazza; 

- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 20 del D. Leg.vo n. 36/023, anche l'avviso 
per la trasparenza; 

- di contabilizzare la spesa totale per mesi 6 di € 25.289,21 esclusa Iva, pari ad € 30.852,84 compresa 
Iva 22%, di competenza degli anni 2023 e 2024 sul conto economico n. 501010317000 del piano dei 
conti di contabilità economico patrimoniale, Centri di Costo S0FA01F01P nel modo seguente: 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €       11.920,29 c/Iva – aut. 4 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €       18.932,55 c/Iva  
 
-di corrispondere il dovuto alle Ditte affidatarie nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 
delle forniture regolarmente effettuate, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi 
alla vigente normativa fiscale. 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE 
BENI E SERVIZI 

(DOTT. PAOLO FARFUSOLA o suo sostituto ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28/10/2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera ” Affidamento  della fornitura di Anticorpi primari per 

Colorazioni Immunoistochimiche (non aggiudicati con precedente gara) necessari 
alle esigenze semestrali della UOC di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini– RdO Reg. di Sistema PI127538-23”, presentata 
dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 
Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

                                        DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

PROPONE 
 
- di affidare  alle  Ditte Bio-Optica Milano (Lotti 5 e 9), Diapath (Lotti 1,2 e 6) e Agilent Technologies 
(Lotti 3,4 e 8) la fornitura di Anticorpi primari per Colorazioni Immunoistochimiche (non aggiudicati 
con precedente gara) necessari alle esigenze semestrali della UOC di Anatomia ed Istologia Patologica 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, secondo quanto riportato nel verbale allegato al 
presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché al quadro sinottico di 
affidamento allegato; 
 
- di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 6 fino dal 01/11/2023 al  30/04/2024;   
 
- di nominare quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Leg.vo n. 36/23, il Direttore 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, il Dirigente della UOC Farmacia aziendale, D.ssa Assunta Caiazza; 

- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 20 del D. Leg.vo n. 36/023, anche l'avviso 
per la trasparenza; 

- di contabilizzare la spesa totale per mesi 6 di € 25.289,21 esclusa Iva, pari ad € 30.852,84 compresa 
Iva 22%, di competenza degli anni 2023 e 2024 sul conto economico n. 501010317000 del piano dei 
conti di contabilità economico patrimoniale, Centri di Costo S0FA01F01P nel modo seguente: 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €       11.920,29 c/Iva – aut. 4 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €       18.932,55 c/Iva  
 



-di corrispondere il dovuto alle Ditte affidatarie nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 
delle forniture regolarmente effettuate, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi 
alla vigente normativa fiscale. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 







































lotto DITTA AGGIUDICATARIA CIG DESCRIZIONE CLONE
FABBISO

GNO 
U.M. NOME COMMERCIALE CODICE PROD. CND

REPORTORI
O 

 PREZZO AD 
U.M.  

Confezionamento
 PREZZO A 
CONF.NE 

N. CONF. 
OFFERTE

 TOTALE E/IVA  
II° 

AGGIUDICATARI

1 DIAPATH A01541ED3F
MONOCLONAL MOUSE 

ANTI-HUMAN IgG policlonale 50 TEST
Ig G (Rabbit) Policlonale 269A-18 W01030709 4,22000 €      7 ml prediluito 295,50 €          1 296,00 €               KALTEK

2 DIAPATH A015433E93
MONOCLONAL MOUSE 

ANTI-HUMAN IgM policlonale 50 TEST
Ig M (Rabbit) Policlonale 270A-18 W01030709 4,36000 €      7 ml prediluito 305,25 €          1 305,25 €               AGILENT TECH.

3 AGILENT TECHNOLOGIES A015444C9B PD-L1 22C3 800 TEST

PD-L1 Clone 22C3 concentrate 
Monoclonal Mouse Anti-

Human
M365329-2 W01030709 2063983 17,70000 €    50 TEST 885,00 €          16 14.160,00 €          ----

4 AGILENT TECHNOLOGIES A01545282A MUM1 MUM1p 100 TEST

MUM1 protein, Clone 
MUM1p, concentrate 

Monoclonale Mouse Anti-
human 

M725901-2 W01030709 2045532 4,36000 €      250 TEST 1.090,00 €      1 1.090,00 €            ----

5 BIO-OPTICA A01545BF95 CATENE KAPPA L1C1 100 TEST Kappa Light Chain 0,1 ml AC13149A W01030709 2,59091 €      50 TEST 171,00 €          2 342,00 €               DIAPATH

6 DIAPATH A01546ABF7 CATENE LAMBDA LAMB 14 100 TEST Lambda (mouse) Lamb 14 277M-98 W01030709 4,27000 €      750 TEST 299,00 €          2 598,00 €               ---

7 A015473367 ROS-1 D4D6 400 TEST

8 AGILENT TECHNOLOGIES A01547B9FF Ki67 Mib1 2000 TEST

Ki-67 Antigen, clone MIB-1, 
concentrate Monoclonal 

Mouse Anti-Human
M724001-2 W01030709 2045528 3,63000 €      1 ML( 750 TEST) 2.719,00 €      3 8.157,00 €            ---

9 BIO-OPTICA A015482FC4 CD68 PGM1 80 TEST C68, Macriphage 0,1 ml 15-MOB094-01 W01030709 3,09964 €      55 TEST 170,48 €          2 340,96 €               AGILENT TECH.

Valore complessivo  = -  €            € 25.289,21000

ANTICORPI PRIMARI NON AGGIUDICATI IN GARA A PROCEDURA APERTA DI PARI OGGETTO 

deserto



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 984 / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023    4 374  501010317000  1 416 251,32 1 386 150,75 11 920,29 18 180,28  

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    501010317000 18 932,55    

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010317000  REAGENTI 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-11-29T12:12:07+0100




